國立清華大學九十二學年度學生宿舍管理委員會第一次會議紀錄

時    間：九十三年四月廿八日(星期三)中午十二時十分

地    點：行政大樓第二會議室

主 持 人：李學務長敏                     記錄：學生住宿組孔令蓀
出席人員：李學務長敏、事務組陳組長建彰、營繕組簡主任坤池、軍訓室孫主任海珍教官、生輔組王主任志豪、學生住宿組林主任士傑、生科院傅教授化文、理學院許教授文郁、電資院許教授奮輝、原科院陳教授金順(請假)、人社院祝教授平次、工學院廖教授建能、科管院楊教授屯山、研究生代表鴻齋齋長蘇祐世同學、碩齋長許君瑋同學、雅齋齋長杜信誼同學、大學部代表文齋齋長吳依庭同學、仁齋齋長林俞良同學(缺席)、新女齋齋長柯新媚同學。

列席人員：學生住宿組楊靜雯小姐、李秋淑小姐、徐錦輝先生、余彩霞小姐。
1、 主席說明

1、 興建宿舍：

學校積極興建新宿舍，教育部已核准二棟，並於93年4月22日辦理建築師評選會第一次會議，預計一個月後可決定建築師，3個月後房屋初步外型可完成。此次建築師評選依其設計建築物的概念及過去實績，從中挑選3位，每位提供25萬元供其提出設計並製作模型，將模型置於圖書館展覽3-5天，請同學提供意見進而由評審委員會決定採用何者設計，預計第一棟宿舍將於96年8月完成，第二棟於97年8月完工。
2、 興建宿舍費用：

自備款項7,000多萬元由校務基金支付，80%向銀行貸款，同時並發起募款校友捐款，目前已有校友捐款1,500萬元；新竹市長於校慶典禮時承諾代籌100萬元，徐校長也已陸續捐款50-60萬元，不論籌款結果宿舍仍將如期興建。

2、 報告事項

1、 生輔組報告

參照附件【宿舍管理委員會生輔組業務報告資料】。

2、 住宿組報告
(1)93年度實際收入達預算收入99.06%

(2)維護費中宿舍更新編列10,000,000元預算將於暑假執行,今年主要以文齋內部修繕
  為主,預估經費8,000,000多萬元；另女舍大門景觀規劃中。

(3)冷氣房需求人數暴增，造成新生宿舍分配產生問題，將於4月29日召開臨時齋長會議討論。
 三、討論事項

1、 討論調降93學年度新齋宿費
新齋瓦斯費每年節省約100多萬元,將其回饋與同學。
   決議：無異議通過調降新齋免收衛浴清潔費200元/每學期、100元/暑期。
2、討論調降新齋冷氣房費用
        參照附件【新齋冷氣房度數紀錄表】

        決議：通過調降新齋冷氣房宿費300元/每學期、500元/暑期。
3、討論研究生宿舍與大學部宿舍增設冷氣房收費標準
   決議：通過研究生宿舍每學期加收2,000元、暑期加收3,000元，大學部新增冷氣房收費標準比照新齋收費，即每學期加收1200元、暑期加元1500元，惟需考量其建置成本而調整其用電度數。
4、修改學生宿舍規則
	條次
	原條文內容
	修訂後內容

	二
	一、二年級學生、校隊成員、視(殘)障生、中低收入戶子女(出具鄉鎮市、區公所證明)、原住民、非台灣本島地區子女、僑生、外籍生、罹患宿疾致使身體孱弱或行動不便者、當年度卸任齋長、當年度宿舍自治幹部及其他特殊情形經「學生宿舍管理委員會」同意優先分配者，享有優先分配宿舍資格(退宿者不適用本項)。

　　    研究生宿舍分配以舊生、校隊成員優先，於每年五月初登記分配，新生次之，於新生報到時抽籤分配。

大學部及研究所成員優先分配宿舍辦法另訂之。

	一、二年級學生、校隊成員、視(殘)障生、中低收入戶子女(出具鄉鎮市、區公所證明)、原住民、非台灣本島地區子女、僑生、外籍生、罹患宿疾致使身體孱弱或行動不便者、當年度卸任齋長、當年度宿舍自治幹部及其他特殊情形經「學生宿舍管理委員會」同意優先分配者，享有優先分配宿舍資格(退宿者不適用本項)。

研究生宿研究生宿舍分配以舊生優先（碩士生擁有二年優先住宿權、博士生擁有四年優先住宿權，不溯及既往，自93年7月後入學之新生適用之），於每年五月初登記分配，新生次之，於新生報到時電腦網路抽籤分配。

大學部及研究所成員優先分配宿舍辦法另訂之。

	五
	欲辦理次學期退宿者，上學期於每年8月20日前，下學期於12月30日前申請退宿手續者，所繳宿費全額退費；期限後至註冊日以後兩週內申請退宿者，宿費退二分之一；逾兩週退宿者不退費。

	欲辦理次學期退宿者，上學期於每年8月20日前，下學期於12月20日前申請退宿手續者，所繳宿費全額退費；期限後至註冊日以後兩週內申請退宿者，宿費退二分之一；逾兩週退宿者不退費。

	十二
	住校學生違反下列規定，除依學生獎懲辦法處理外，並採違規扣點方式處理：

1、 違反下列情形之一者，一次扣二‧五點。

1. 在宿舍區內製造噪音、大聲喧譁或妨礙他人自修或睡眠，經勸阻無效者。

2. 垃圾未清，或妨害宿舍環境清潔衛生，經勸阻無效者。

3. 宿舍內外窗戶、浴廁任意張貼廣告文宣。

4. 在宿舍內飼養寵物或餵食動物，經勸阻無效者。

5. 無人在寢室，電扇、抽風扇未關者。

6. 未經齋教官或住宿組同意，擅自加裝寢室門鎖者。

 二、違反下列情形之一者，一次扣五點。

1. 未經允許駕車進入宿舍區者。

2. 擅自使用冷氣機、電冰箱、電爐、電鍋、電暖氣或500W以上（吹風機除外）影響用電安全之電器者 (實物暫由住宿組保管至學期終發還)。

3. 攜帶任何危險物品或違禁物進入宿舍者。

4. 故意損壞公物者。

5. 宿舍區內 (指建築物5公尺內) 吸菸者。

6. 違反第一項之累犯屢勸不聽者，加重扣點。

三、 違反下列情形之一者，一次扣十點。

1. 在宿舍內有賭博、打麻將、酗酒、鬧事或互毆行為者。

2. 未經齋教官或住宿組同意，私自接第四台者。

3. 未經齋教官、齋長同意，提供本宿舍以外人士集會或活動，妨害宿舍安寧者。

四、違反下列情形者，一次扣十五點。

1.私自轉讓或允許他人冒名頂替住宿者。

2.經分配住宿，不進住又不註銷者。

五、違反下列情形之一者，立即退宿並依學生獎懲辦法議處。

1.非住宿生無故侵占宿舍床位或帶非住宿生留宿者。

2.帶異性至浴室沐浴盥洗者。

3.在宿舍內飼養寵物或餵食動物，三次屢犯經查證屬實者。

	住校學生違反下列規定，除依學生獎懲辦法處理外，並採違規扣點方式處理：

一、違反下列情形之一者，一次扣二‧五點。

1. 在宿舍區內製造噪音、大聲喧譁或妨礙他人自修或睡眠，經勸阻無效者。

2. 垃圾未清，或妨害宿舍環境清潔衛生，經勸阻無效者。

3. 宿舍內外窗戶、浴廁任意張貼廣告文宣。

4. 在宿舍內飼養寵物或餵食動物，經勸阻無效者。

5. 無人在寢室，電扇、抽風扇未關者。

6. 未經齋教官或住宿組同意，擅自加裝寢室門鎖者。

7.未辦妥異動手續，私自更換寢室者。

 二、違反下列情形之一者，一次扣五點。

1. 未經允許駕車進入宿舍區者。

2. 擅自使用冷氣機、電冰箱、電爐、電鍋、電暖氣或500W以上（吹風機除外）影響用電安全之電器者 (實物暫由住宿組保管至學期終發還)。

3. 攜帶任何危險物品或違禁物進入宿舍者。

4. 故意損壞公物者。

5. 宿舍區內 (指建築物5公尺內) 吸菸者。

6. 違反第一項之累犯屢勸不聽者，加重扣點。

 三、 違反下列情形之一者，一次扣十點。

1. 在宿舍內有賭博、打麻將、酗酒、鬧事或互毆行為者。

2. 未經齋教官或住宿組同意，私自接第四台者。

3. 未經齋教官、齋長同意，提供本宿舍以外人士集會或活動，妨害宿舍安寧者。

4.經分配住宿，不進住又不註銷者。

四、違反下列情形之一者，立即退宿並依學生獎懲辦法議處。

1.非住宿生無故侵占宿舍床位或帶非住宿生留宿者。

2.帶異性至浴室沐浴盥洗者。

3.在宿舍內飼養寵物或餵食動物，三次屢犯經查證屬實者。

4.私自轉讓或允許他人冒名頂替住宿者。

5.留宿異性者。

	十六
	各宿舍在不違背本規則之規定，經齋民會議決議後，得自行增加適當之規定送住宿組核備。

	各宿舍在不違背本規則之規定，經齋民會議決議後，得自行增加適當之規定送住宿組及生輔組核備。

四、臨時動議

    計財系楊屯山教授提案：採實報實銷原則，評估冷氣房收費多退少補之可行性。

    主席裁決：請住宿組重新評估冷氣房收費多退少補之可行性。
國立清華大學 學生宿舍管理委員會